Lògicament, així com hom pot donar xifres quan es discuteix sobre la licitud del preu dels censals en una època determinada, això és més difícil en el cas del violari, doncs, les *circumstàncies* esmentades pels nostres autors introduirien una sèrie de variables que farien molt difícil la concreció. Però, quin era el *for* del violari? Bernat de Puigcercós, tot raonant sobre la igualtat de justícia en les prestacions en un cas concret, dóna aquestes xifres: *·VI· vel ·VII·M· solidos... secundum quod valor illorum annualium ·M· solidorum*, que permeten deduir el *for* tediç d'un violari en el seu temps: entre 1/6 i 1/7, és a dir, entre 16,66 % i 14,28 %.⁹⁹

96. *Tractat d'usura*, fol. 11ra.

97. Bernat de Puigcercós ho explica així: «Sciendum quod iste contractus licitus est quando inter ementem et vendentem servatur illa equitas quam requirit equitas iuris naturalis, hoc est quando, ponderata ementis etate et sanitate vel infirmitate et periculis que possunt vitam obviare, et compensatis aliis circumstantiis que debent inspici, etiam compensatis quantitate pretii que datur ab emente, non potest discerni faciliter utrum meliorem partem notabiliter habeat iusto contractu vendens vel emens... dubium est utrum vendens plus det quam accipiat sive emens plus accipiat quam det, videtur tamen quod ratione dubii excusetur», *Quaestio disputata*, fol. 35ra i 36ra.

98. *Tractat d'usura*, fol. 11rb.

99. «Igitur, si iste qui tradit emendo ·VI· vel ·VII·M· solidos servaverit supradictam equalitatem iusti pretii secundum quod valor illorum annualium ·M· solidorum communiter extimatur, pensata conditione persone quoad etatem ementis et pensatis ceteris que ad hoc pertinent, non est usurarius censendus ex natura contractus», *Quaestio disputata*, fol. 47ra. Cf. A GARCÍA SANZ, *El censal*, cit., pàg. 289.